re declarationem eius, quod inter partes fuerat conuen-
tum, nullo modo indiget prædictis solemnitatibus; nam si
dicatur fuisse per illud instrumentum deductum in ac-
tum facultatem prædictam palam est prædictum instru-
mentum censeri partem pactorum nuptialium, ac proin-
de non indigere prædictis solemnitatibus, & requisitis.
Dize lo mismo Fontanella claus. 4. glos. 5. num. 8. refiri-
da ya en la primera Alegacion, fol. 8. & 9. a que me re-
mito. Y tampoco dixo qualquiera escritura priuada, ò pu-
blica, solemne, ò insolemne, que en la informacion se
nos opuso.

Y porque tratando el Ilustrissimo señor Gouernador
de reuocar entrambas firmas, por el medio de las dos en-
clauatorias (a tiempo que faltaua vn señor Lugartenien-
te) se dieron por esta Ilustrissima Corte once dubios gra-
uissimos, referente Illustri Domino Don Chrysostomo
de Vargas Machuca, me ha parecido inserirlos a la letra,
porque ninguna doctrina puede ilustrar cõ mas elegacia
el asumpto de la confirmacion: sirviendo de motiuos, y
y decision para qualquiere Tribunal: replicando algo des-
pues, por mayor, a la respuesta, que se ha dado en la Ale-
gacion escrita por el señor Gouernador.

DUBIA IN FAVOREM CONFIR- MATIONIS.

PRIMVM.

*Et si Excellentissima Comitisa de Aranda, in pa-
ctis nuptialibus certa viduitate contenta, Foralem re-
nuntiauerit; cum tamen facultatem augendi Viduita-
tē sibi Comes adscripscerit, per quamlibet scripturā, aut
testamentum, eo pacto quod talis scriptura, seu testa-
mentum, pars sit dictorum pactorum nuptialium, in
eis*

eis merito fundari videtur Comitissa intentio; cum à dicto Comite reperiatur factum augmentum dictæ Viduitatis totius Comitatus, in scriptura, seu plica illius manu subscripta, & Notario tradita ad receptionem testamenti.

SÈCVNDVM.

Nec obesse videtur litispendentia, super validitate testamenti in processu Ioannis Almelda, & quod pruissione firma Comitissa, declarantur merita, pro validitate testamenti. Nam si recte inspiciantur illa pacti verba: qualquier escritura que hiziere, y otorgare, videtur comprehendere, non solum scripturam publicam, & solemnem, verum priuatam; nisi cum nimia restrictione, inimica nostro statuto de stando literæ, accipiatur. Vnde cum dicta scriptura tradita Notario pro testamento, reperiatur subscripta à dicto Comite, adhuc deficiente solemnitate Forali, non videtur robore, & validitate carere scripturæ priuatae, ut in ea, uti in parte dictorum pactorum nuptialium, non possit legi viduitatis augmentum, & pro eo indicare, absque propalacione meritorum litis pendentia in d. processu Ioannis Almelda.

TERTIVM.

Nec refragatur, quod illa verba, hiziere, y otorgare, sunt copulata, ut in sensu composito utriusque copulati, facta scriptura, & recepta à Notario debeat componi, scriptura augmenti: verius enim videtur iuxta communem Doctorum sententiam, dicta verba stare ampliature in sensu diuiso, & non restrictiùne, in composito, quod confirmari videtur reservationis pacto, dum paulo inferius loquens de augmenti scriptura facienda, tantum loquitus fuit de scriptura facta, ibi: Y esto se entienda, aunque en dicha escritura de aumento, que hiziere, assi

en vida, como en muerte, &c. ex quibus videtur Comitem loquutum fuisse, tam de scriptura facta priuatim, quam de solemnis à Notario recepta. Quibus assistit viduitatis fauor, odiumque ipsius renuntiationis, ut securius dictio, ET, in sensu diuiso augmentatiū intelligenda videatur.

QVARTVM.

Ulterius id roborari videtur, ex alia declaratione ipsius Comitis in clausula augmenti viduitatis, ibi: Que me reseruè facultad en qualquier escritura, ò testamento. Ex quibus rectè inferri videtur, ad prædictorū verborum scripturæ pactorum nuptialium declaracionem, in eis comprehendere voluisse, quamlibet scripturam, vel testamentum. Nec obstare videtur, prætensa nullitas dicti testamenti, quoniam nihil relevare videtur, cum testamentum et si nullum, valeat declarare dubiam voluntatem alterius scripturæ valida, & solemnis.

QVINTVM.

Nec prædictus videtur obstare, quod dictus Comes elegit augmentum facere in scriptura testamenti, & quod eo deficiente, subsistere non valeat, ex scriptura privata, nam quod potuit noluit, quod voluit adimplere nequivit. Nam respōderi posse videtur, quod clausula ultima scripturæ tradita Notario pro testamento: dum ibi voluit eam valere pro qualibet voluntate, si forte deficeret in validitate testamenti, & codicilli, de quo pariter constat in actu traditionis dictæ scripturæ. Ex quibus videtur non se restrinxisse Comitē ad viam testamenti, sed eam eligisse, qua voluntati illius validitatem præstaret; ad quod optima cautela se gesisse videtur, eligendo medium firmandi in fine illius; ut probata litera, vel cognitione ipsius Comitis valere possit, ut in scrip-

tura priuata, quā aliter quam in testamento disponi, & dari possunt.

SEXTVM.

Praterea (ut desuper dictum est) in pactis nuptialibus conventum fuit scripturam augmenti faciendam, esse partem scripturæ dictorum pactorum, unde utendo Comes facultate augendi viduitatem, sibi referuatam hanc scripturam fecit partem dictorum pactorum, cui consequens videtur, ut ex predicta clausula scripturæ augmenti debeatur viduitas, etiam si testamentum deficiat in solemnitatibus, & requisitis à foro, uti ex parte dictorum pactorum, ut sic indicatum accepimus.

SEPTIMVM.

Nec obstat finalia verba, for. tit. forma para testifcar, ibi: El acto sia nullo, de ninguna eficacia, y valor, quoniā ea verba videntur accipiēda de validitate propria actus celebrati, ut ex se ipso validitatem non possit habere, non de validitate recepta ex altera solemnī scripturæ uti illius parte, rationi enim consonum videntur deficiēte instrumento, & ex solemnitatis defectu, subsistere posse contentum, quando ex alio solemnī instrumento potest validitatem accipere.

OCTAVVM.

Nec probatio testium ad probandam subscriptionem testatoris inefficax videntur, ad prouissionem firmæ Comitissæ concessa, ex quo sunt legatarij testamenti Comitis: quoniam eorū probatio non videntur praestare validitatem testamento, sed fidem scriptura priuata, ut fiat pars dictorum pactorum nuptialium; cumque ex ea non possint petere legata, nullum comodum dictis testibus sequitur, ut eorum fides deficiat.

NONVM.

Nec inde obstarē videntur, quod depositionibus testiū sit

sit prouisa firma contra apprehensionem: nam hac obiectio procedere videtur in probatione substantiae exceptionis ipsiusque essentiae, ut in praesenti, si viduitatis augmentum probaretur per testes, deponentes de voluntate Comitis, vel de tenore scripturae augmenti: non sic quando solum adhibentur ad probandam literam subscribentes Comitis dictam scripturam testamenti, tunc enim ex bene fundata praxi, recte videntur admitti testes ad probandam subscriptionem scripturae priuatae, etiam contra apprehensionem.

DECIMVM.

Deinde dicta prouisioni firma non obstat, quod plica tradita in folio in partibus superiori, & inferiori careat sigillo, & quod sit in forma, quod de facili possint intro claudi ponи, & extrahi folia, nam omisso, quod clausa plica, non ita facile poterant folia introduci, & extrahi, cum tradita sit Notario persona publica, non est verosimile, quod exaduerso, & contra approbatam illius fidem suspicatur, unde uti inverosimile reijcendum videtur.

VNDECIMVM.

Tandem ex predictis fuit firma prouissa Comitissae independenter à validitate, & invaliditate testamenti, & litis pendentia dicti processus Ioannis Almela, cumque firma clauatoria, allegata nullitate testamenti petatur, in artic. 4. & 5. ideo videtur ei locum non esse, cum in eius prouisione expressè animus iudicantis videatur.

Respuesta contraria a la primera duda:

Que el Conde tuuo dos facultades, de aumentar en vida, & en muerte: que no vsò della por escritura priuada, ni

publica entre viuos ; y que eligiendo por testamento, renunciò la otra, pues no se compadecen : y en los contratos, no se puede variar : y se seguiria lo mismo, auiendo-se hecho en testamento.